ПРОТОКОЛ
заседания Антинаркотической комиссии
МО «Красногвардейский район»

26.06.2018 г. 11ч 00мин. 					               с. Красногвардейское

Присутствовали:
Председатель комиссии                                                                                А.Т. Османов

Заместитель председателя комиссии
Первый зам. главы администрации
МО «Красногвардейский район»		                         	                   А.В. Коротких

Члены комиссии:
Зам. главы администрации
МО «Красногвардейский район»
по вопросам строительства,
ЖКХ,ТЭК, связи и транспорта       			                                       А.Ю. Мышкин
Управляющий делами администрации
МО «Красногвардейский район»
- начальник общего отдела                                                                     А.А. Катбамбетов
Зам. главы администрации
МО «Красногвардейский район»
по вопросам экономической политики
и сельского хозяйства
[bookmark: _GoBack]- начальник управления сельского хозяйства                                              А.А. Баронов
Начальник управления финансов  администрации
МО «Красногвардейский район»                                                            О.В. Манагарова
Начальник управления образования
администрации МО «Красногвардейский район»                                          М.К. Цеева
Начальник отдела по молодежной политике и спорту
администрации МО «Красногвардейский район»                                        Е.П. Макина
Начальник управления культуры и кино
администрации МО «Красногвардейский район»                                     М.В. Клюкина
Главный специалист правового отдела
администрации  МО «Красногвардейский район» 	                         А.А. Кацнельсон
Главный врач ГБУЗ РА «Красногвардейская ЦРБ»                                Э.А. Тхитлянов
 Главный редактор МП «Редакция газеты «Дружба»
Красногвардейского района                                                                        И.М. Ковалева
Начальник управления труда и социальной защиты населения
 по Красногвардейскому району                                                               Э.С. Хагауждев
Начальник полиции ОМВД России
по Красногвардейскому району                                                                    И.С. Акчурин
Психолог отделения реабилитации ГБУ РА «Центр Доверие              Е.В. Барышева

От органов местного самоуправления,
учреждений, организаций:
Глава МО «Красногвардейское сельское поселение»                                  Д.В. Гавриш
Глава  МО «Белосельское сельское поселение»	     А.Э. Колесников
Глава  МО «Хатукайское сельское поселение»	        А.С. Хачмафов Глава МО « Большесидоровское сельское поселение»                             А.М. Джолов
И.о.главы МО «Еленовское сельское поселение»                                  Ю.Н. Чурикова
 И.о. главы  МО «Садовское сельское поселение»                                      Н.П. Чеботов
Глава  МО « Уляпское сельское поселение»                                             Т.И. Губжоков

Повестка дня:
Рассмотрение вопросов:
	1. Рассмотрение доклада о наркоситуации в Республике Адыгея в 2017 году.
	2. Об организации полезной занятости молодежи и несовершеннолетних как эффективной форме профилактики наркомании и алкоголизма.
	3. О социальной адаптации и трудоустройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц, осужденных без изоляции от общества за преступления, совершенных в сфере незаконного оборота наркотиков.
	4. О результатах межведомственного взаимодействия в работе с семьями несовершеннолетних, родители которых употребляют наркотические средства, и с несовершеннолетними, замеченными в употреблении наркотических средств.

По первому вопросу:
СЛУШАЛИ  Секретаря антинаркотической комиссии главного специалиста правового отдела администрации МО «Красногвардейский район» Кацнельсон А.А.
ВЫСТУПИЛ Начальник полиции ОМВД России по Красногвардейскому району Акчурин И.С., который рекомендовал установить приоритетные направления работы по профилактике злоупотребления наркотиками с учетом анализа складывающейся наркоситуации в муниципальном образовании «Красногвардейский район».
РЕШИЛИ
1. Антинаркотической комиссии согласно утвержденной ведомственной целевой программе «Комплексные меры противодействия незаконному потреблению и обороту наркотических средств на 2018 -2020 годы»:
	- проводить анализ наркоситуации на территории МО «Красногвардейский район»;
	- проводить межведомственные совместные рейды в местах пребывания несовершеннолетних и молодежи;
	- провести в третьем квартале 2018 года оперативно - профилактическое мероприятие «Спайс», «Мак», направленное на выявление незаконных посевов наркокультур.

По второму вопросу:
	СЛУШАЛИ Начальника управления культуры и кино администрации МО «Красногвардейский район» Клюкину М.В., начальника управления образования администрации МО «Красногвардейский район» Цееву М.К (доклады прилагаются).
	ВЫСТУПИЛ начальник отдела по молодежной политике и спорту Макина Е.П., о продолжении межведомственной работы по снижению уровня преступности
	РЕШИЛИ
	1. Управлению культуры и кино администрации МО «Красногвардейский район»:
- принять меры по повышению эффективности реализации информационно -пропагандистских мероприятий, в том числе с использованием ресурсов сети «Интернет», направленных на формирование устойчивого неприятия целевой аудиторией любых форм популяризации незаконного употребления наркотических средств;
- организовать в период летних каникул 2018 года комплексные профилактические мероприятия, направленные на профилактику потребления наркотических средств и пресечение нарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков в молодежной среде.
2. Управлению образования администрации МО «Красногвардейский район»:
- организовать проведение анализа работы педагогических коллективов общеобразовательных учреждений по реализации образовательной программы антинаркотического воспитания участников образовательного процесса;
- оказывать поддержку детским и молодежным движениям, пропагандирующим здоровый образ жизни и отказ от вредных привычек, путем привлечения их к проводимым профилактическим мероприятиям;
- рассмотреть вопрос об использовании сети интернет в качестве, дискуссионной площадки для молодежи по проблемам наркомании, алкоголизма и формированию здорового образа жизни.

По третьему вопросу:
	СЛУШАЛИ  Заместителя начальника Кошехабльского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Адыгея Хут Р.С.  (доклад прилагается).
ВЫСТУПИЛ Начальник управления труда и социальной защиты населения по Красногвардейскому району Хагауджев Э.С., который рекомендовал продолжить работу данном направлении.
	  РЕШИЛИ
	1. Рекомендовать Кошехабльскому МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Адыгея совместно с ГКУ РА «Центр занятости Красногвардейского района»
	- продолжить работу по информатизации лиц, готовящихся к освобождению, о необходимости обращения в  ГКУ РА «Центр занятости населения Красногвардейского района», за оказанием содействия в поиске работы, в том числе, прошедших курс реабилитации от наркотической зависимости.
По четвертому вопросу:
	СЛУШАЛИ Начальника управления образования администрации МО «Красногвардейский район» Цееву М.К.,  Главного врача ГБУЗ РА «Красногвардейская ЦРБ» Тхитлянова Э.А., начальника полиции ОМВД России по Красногвардейскому району Акчурина И.С., главного специалиста - Ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав К.Ю. Гусакову (доклады прилагаются).
ВЫСТУПИЛ Управляющий делами администрации МО «Красногвардейский район»- начальник общего отдела Катбамбетов А.А., который рекомендовал более тесное взаимодействие всем службам системы профилактики МО «Красногвардейский район».
	РЕШИЛИ
	 1. Рекомендовать ГБУЗ РА «Красногвардейская ЦРБ»:
	- продолжить работу по созданию объективного учета больных, страдающих наркотической зависимостью, потребителей наркотиков с вредными последствиями и медицинской реабилитации больных наркоманией;
	- совместно с ОМВД России по Красногвардейскому району продолжить работу по сверке наркологических учетов в отношении лиц состоящих на учете длительный период времени и уклоняющихся от врачебного наблюдения;
	- организовать контроль за информированием ОМВД России по Красногвардейскому району о поступлении пациентов в состоянии, вызванных воздействием токсических, ядовитых и психотропных веществ;
	- информировать население об ошибочном разделении наркотиков на легкие и тяжелые, о наличии проблемы «аптечная наркомания».
	2. Рекомендовать ОМВД России по Красногвардейскому району:
	- провести анализ состояния и организации работы по выявлению и пресечению административных правонарушений, связанных с незаконным употреблением наркотических средств и психотропных веществ;
	- продолжить работу по выявлению и пресечению фактов незаконного оборота вновь появляющихся аналогов наркотических средств и психотропных веществ на территории Красногвардейского района.
	3. Рекомендовать главам сельских поселений МО «Красногвардейский район» совместно с управлением сельского хозяйства администрации МО «Красногвардейский район»:
	- в третьем квартале 2018 года провести обследование  используемых и неиспользуемых земельных участков, территории школ, детских садов, и других образовательных учреждений на наличие произрастания на них наркосодержащих растений и их уничтожение.
	4. Экономическому отделу администрации МО «Красногвардейский район» осуществить наличие телефонов доверия во всех социально значимых объектах, а так же магазинах.

Заместитель Председатель комиссии    					        А.В. Коротких Секретарь                                                       	                                 А.А. Кацнельсон